Ita novae scientiae numquam abstrahere debent a viva cum aliis operae coniunctione; exemplo sit sociologia christiana, quae eodem tempore a philosophia, a theologia, a iure, a scientiis politicis et oeconomicis pendet; vel paedagogia christiana quae a philosophia, theologia, psychologia, medicina aliisque disciplinis plurima mutuetur oportet.

¹⁹ Cooperatio denique omnium Universitatum commendatur, quia hac aetate non solum vivum commercium scientificum totius orbis christiani restaurari debet, verum etiam scientiae munera hodie efficaciter absolvi nequeunt absque multarum virium consortione. Modi quibus huiusmodi consociatio in praxim deduci possunt,

duce S. Congregatione de Seminariis et Studiorum Universitatibus determinari et excoli poterunt.

(De Methodo)

²⁰ Multae querimoniae quae etiam ab episcopis in votis Concilio parando datis circa defectus institutionis scientificae proferuntur, quaestionem methodi tangunt. Quodsi e. gr. theologia moralis haud raro dicitur esse nimis hamartologica, nimis casuistica et parum systematica-doctrinalis, nimis iuridica, id magna ex parte ex neglecta methodo theologiae morali propria venit. Permixtio enim didactica et scientifica inter theologiam moralem et ius canonicum, quae in Seminariis passim viget et ex libris manualibus clare innotescit, methodos quoque confundit cum gravi detrimento utriusque scientiae. Si enim iuridica methodus obiecto morali applicatur et methodus moralis legibus interpretandis, utraque scientia in discrimen vocatur sicut ex mente non paucorum fidelium probatur, in quibus moralis apparet « legalisata », lex vero « moralisata », quoad utriusque interpretationem et applicationem. Quae mens saepe ne a sacerdotibus quidem aliena est, ex institutione in scholis theologicis recepta. Aliud notum exemplum defectus methodi offerebatur haud raro ab Ecclesiologia.

²¹ Constitutio Apostolica *Deus scientiarum Dominus* (art. 29) cum adnexis « Ordinationibus » (art. 18) valde urgebat methodum positivam una cum speculativa. Decretum consulto abstrahit a variis acceptionibus notionis methodi (expositionis et inquisitionis; analyticae et syntheticae; systematicae et monographicae; speculativae et positivae; historicae, iuridicae, philologicae etc.); huiusmodi determinationes, decreto conciliari minus consonae, relinquendae sunt rationibus studiorum. Expressa autem mentio facta est methodi scholasticae, sensu tamen pleno acceptae, quatenus scilicet non solum modum procedendi speculativum dicit, sed etiam integram magnorum scholasticorum habitudinem scientificam, quae partes positivas non excludit. Generali deinde modo commendatur etiam usus earum methodorum quae vero progressui scientifico inservire probantur.